

Dato: 25. august 2022

BUPL Hovedstadens hørings svar til budgetforslag 2023 i Dragør Kommune

Rammebesparelser på Klub Dragør

Administrationens forslag om rammebesparelser på henholdsvis 20 og 40 procent af Klub Dragørs samlede nettodriftsudgifter, er af en sådan størrelsesorden, at begge forslag vil få **mærkbare og u hensigtsmæssige konsekvenser** for driften af Klub Dragør. Det vil i sidste ende gå ud over kommunens store børn og unge, at der mangler den fælles fritid initieret af fællesskaber med kammerater og klubbens pædagoger.

En misvisende udgiftsanalyse

Forslagene bygger på den bagvedliggende præmis, at kommunen har et højt udgiftsniveau på klubområdet sammenlignet med andre kommuner. BUPL Hovedstaden har gennemgået den vedlagte benchmarkanalyse, og **vi mener ikke, at VIVE's ECO nøgletal med rimelighed kan anvendes som eneste grundlag for vurdering af kommunens udgiftsniveau**. Derfor mener vi heller ikke, at nøgletallene kan anvendes som grundlag for ændring af Klub Dragørs driftsgrundlag.

Vi står ikke alene med denne vurdering af nøgletallene. Ifølge VIVE selv, bør nøgletallene ikke stå alene som beslutningsgrundlag for en ændret ressourcetildeling¹. Vi mener, at VIVE's mellemkommunale sammenligning på fritidsområdet, er forbundet med **så store metodiske usikkerheder**, at nøgletallene som minimum skal bakkes op af videre undersøgelser. Administrationen bemærker selv nogle af disse usikkerheder, herunder konteringsforskelle og kommunale variationer i indretningen af det fritidspædagogiske område, hvad angår målgruppe, opgaver og styringsgrundlag.

I BUPL Hovedstaden er vi bekymrede for, at analysen giver politikerne det indtryk, at der er et økonomisk råderum når serviceniveauet sammenlignes med andre kommuner. Vi mener ikke, at der er belæg for denne påstand. Vi står gerne til rådighed i forhold til at uddybe vores synspunkter i denne sag.

¹ Der er tale om informationer, som i kort og overskuelig form belyser strukturen og udviklingen i en kommune. Mens nøgletal kan give anledning til formulering af relevante spørgsmål og yderligere undersøgelser, kan de sjældent give hele forklaringen på et forhold (VIVE, 2021, ECO nøgletal. Teknisk vejledning 2021 (<https://www.vive.dk/media/pure/15902/5283038>)).

Mistrivsel blandt børn og unge skal tages alvorligt

Vi ved, at der er stigende mistrivsel blandt børn og unge². For få dage siden kom et opråb fra over 1.000 psykologer i et åbent brev til Folketinget med budskab om, at den bekymrende stigning i antallet af børn og unge i mistrivsel, ikke mindst skyldes rammevilkårene i dagtilbud og skoler.

En af deres vigtige anbefalinger er, at der tilføres **tilstrækkelige ressourcer til SFO'er og klubber**, så "*...der kan skabes gode og pædagogisk funderede fritidstilbud med tid til nærvær*". De ser, at børn og unge, der på forskellig vis er udfordret i undervisningssammenhænge, får et frirum i fritidstilbuddene, og at det har en positiv effekt på deres trivsel og udvikling.³

Vi ved fra forskning, at fritids- og ungdomsklubber kan have en **positiv betydning for børn og unges trivsel og udvikling**, samtidig med at de kan virke forebyggende⁴. Hvis politikerne i Dragør Kommune vælger at fjerne ressourcer fra klubtilbuddet, er der risiko for, at indsatser målrettet børn og unge i sårbare og udsatte positioner begrænses. Klubarbejde er relationsarbejde, og det kræver ressourcer og tid til hver enkelt ung og til gruppen. Ressourcetildelingen til klubområdet bør ses som en **langsigtet investering**.

Flere år med Coronapandemi, nedlukninger, isolation og restriktioner, har ramt de store børn og unge hårdt. I 'Kvalitetsrapporten for Klub Dragør 2021', fremgår det, at medlemstallet er faldet i 2021 som konsekvens af nedlukningen. Det har betydet et fald i Klub Dragørs budgettildeling. Vi er bekymrede over denne udvikling i medlemstallet, og finder det helt afgørende, at Dragør Kommune ikke reducerer yderligere i budgettet, og derved risikerer at gøre det endnu sværere at tilbagerekruttere unge til tilbuddet.

Rammebesparelser på SSP

Besparelser på SSP-budgettet på 20 til 40 procent, vil efter vores vurdering ramme det opsøgende og kriminalpræventive arbejde **uforholdsmæssig hårdt**. Der er tale om en i forvejen sårbar SSP-afdeling bestående af én medarbejder. Hvis budgettet til opsøgende arbejde og aktiviteter målrettet udsatte børn og unge reduceres, vil opgaveløsningen blive mindre kvalificeret. Vi mener ikke, at det er hensigtsmæssigt at beskære et i forvejen lille budget, hvor selv en mindre besparelse vil få store konsekvenser for udførelsen af opgaven.

² Vidensråd for forebyggelse (2020): *Mental sundhed og sygdom hos børn og unge i alderen 10-24 år. Forekomst, udvikling og forebyggelsesmuligheder*. Børns Vilkår (2022): *To år med en pandemi: Samtaler om corona på BørneTelefonen*.

³ <https://politiken.dk/debat/debatindlaeg/art8926310/Der-skal-ske-noget-nu-ellers-er-det-for-sent>

⁴ Kirsten Elisa Petersen & Trine E. M. Sørensen (2021): *Fritids- og ungdomsklubbets betydning for børn og unges trivsel og udvikling*. DPU, Aarhus Universitet, Nationalt Center for Skoleforskning, Aarhus Universitetsforlag.

Forslag om samlokalisering

Efter vores vurdering, vil forslagene om samlokalisering **ikke** kunne realiseres uden, at det vil påvirke kommunens kerneopgaver på fritidsområdet i en negativ retning.

Reduktion i antal klubmatrikler

Vi stiller os kritisk overfor forslaget (A), om at reducere antallet af klubber fra tre til to matrikler, da det vil **foringe det samlede klubtilbud** i kommunen. Klub Elisenborg huser både basisklub og ungdomsklub, og nedlæggelse af matriklen, vil betyde, at de unge får længere til deres lokale klub. Administrationen beskriver selv, at der er risiko for medlemsnedgang og derved reduceret indtægtsgrundlag.

SFO i fælles lokaler på skolen

Vi er imod forslaget (B), der indebærer at Kirkevejens SFO flyttes ind på St. Magleby Skole. Hvis SFO'en flyttes ind i fælles lokaler på skolen, som der lægges op til i forslaget, vil det betyde en væsentlig forringelse af skolefritidstilbuddet. Vi mener ikke at fælles lokaler kan skabe gode rammer og betingelser for undervisning og fritid på én og samme gang. **Fritidspædagogiske tilbud af høj kvalitet kræver selvstændige lokaler**, hvor der kan arbejdes med projekter over længere perioder ud fra de interesser som børnene har samt give dem mulighed for fordybelse. Set ud fra et pædagogisk perspektiv handler det om at skabe sociale fællesskaber ud fra de projekter samt aktiviteter der igangsættes.

Dragør Kommunes børn skal kunne **skelne mellem skoletid og fritid**. Når rammerne er til det, så kan fritidsinstitutionerne være et fristed for børnene i en travl og præstationskrævende hverdag. Pædagogerne skal have mulighed for at tilbyde mangesidige aktiviteter, både inde og ude, og det skal uderum og lokaler kunne rumme og udstråle.

Med venlig hilsen

Jan Poulsen
Faglig sekretær
Tlf. 3546 5763 / 2515 1161
Email: jps@bupl.dk

Nina Hemmingsen
Faglig sekretær
Tlf. 3546 5758 / 2332 3278
Email: nhe@bupl.dk